d InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 26811
Fecha de la Gaceta: 21/06/2011
Norma: ACUERDO

NUumero de Norma: 2-11
Fecha de la Norma: 01/04/2011

Autoridad: COMISION NACIONAL DE
VALORES

Vigencia: A PARTIR DE SU PUBLICACION EN
LA GACETA OFICIAL

Titulo: POR EL CUAL SE DESARROLLAN LAS DISPOSICIONES DEL TiTULO Ill DEL DECRETO LEY 1 DE 8 DE
JULIO DE 1999, SOBRE CASAS DE VALORES, SE DEROGA EL TiTULO PRIMERO DE LAS CASAS DE
VALORES, TITULO QUINTO SOBRE CESE DE OPERACIONES, TiTULO SEXTO SOBRE FUSION DE
CASAS DE VALORES Y SE MODIFICAN LOS ARTICULOS 1, 2, 30, 31, 32 Y 33 DEL ACUERDO NO. 2-2004
DE 30 DE ABRIL DE 2004 Y SE DEROGAN LOS ANEXOS 1, 2 Y 4 DEL ACUERDO NO. 2-2004 DE 30 DE
ABRIL DE 2004.

(@6l Por medio de este acuerdo, se desarrollan las disposiciones del titulo 11l del decreto ley 1 de 8 de julio de
io: 1999, sobre casas de valores, se deroga el titulo primero de las casas de valores, titulo quinto sobre cese de
operaciones, titulo sexto sobre fusion de casas de valores y se modifican los articulos 1, 2, 30, 31, 32 y 33 del
acuerdo 2-2004 de 30 de abril de 2004 y se derogan los anexos 1, 2 y 4 del acuerdo 2-2004 de 30 de abril de
2004.. TEMAS RELACIONADOS: COMISION NACIONAL DE VALORES, CASAS DE VALORES

Temas Relacionados

CASAS DE VALORES
COMISION NACIONAL DE VALORES

Referencias

ACUERDO 2-11

REFERENCIAS POSTERIORES:
No. de Fechade  Afectacion Comentario

Gaceta Gaceta

ACUERDO 2-11

REFERENCIAS POSTERIORES:

No. de Fecha de Afectacion Comentario
Gaceta Gaceta

ACUERDO |5-2024 ]22/05/2024 17/06/2024 |ADICIONAD [La presente norma adiciono el numeral 7 al
O PARCIALM |articulo 8, el numeral 13 y un paragrafo al

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:42
Péagina: 1/4



ENTE POR

articulo 9 del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de
2011.

ACUERDO

2-2023

15/02/2023

29737

10/03/2023

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico el numeral 12 del
articulo 8 del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de
2011.

ACUERDO

8-2022

23/11/2022

29685

19/12/2022

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma adiciono parrafo final del
articulo 14-B, y modifico los articulos 15, 42,
43,44 y 45 del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de
2011.

ACUERDO

4-2022

15/06/2022

29568

30/06/2022

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico el paragrafo del
articulo 3 y el paragrafo del articulo 46 del
Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011.

ACUERDO

2-2022

09/02/2022

29484

24/02/2022

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico los articulos 3 y el
numeral 1 del articulo 17 del Acuerdo 2-11 de 1
de abril de 2011.

ACUERDO

1-2022

26/01/2022

29484

24/02/2022

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico el numeral 13 del
articulo 8, el articulo 15 y 21. Adiciono los
articulos 14-A, 14-B, 14-C, y un Capitulo que
comprende los articulos 41, 42, 43, 44, 45, 46 y
47 se corre la numeracion en los capitulos
subsiguientes del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de
2011.

ACUERDO

6-2021

18/08/2021

29378

02/09/2021

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico los numerales 10 y
11 del articulo 3, adiciono un numeral al articulo
3y por ultimo adiciono el articulo 3-A

ACUERDO

1-2021

26/05/2021

29302-A

07/06/2021

DEROGADO
PARCIALME
NTE POR

La presente norma derogo el articulo 21-A del
Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011 de la
Comision Nacional de Valores.

ACUERDO

13-2020

07/10/2020

29151

11/11/2020

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modificé el articulo 8, los numerales 9, 11 y
12 del articulo 9, los articulo 10, 16 y 19, el
primer parrafo del articulo 21-A y el articulo 26
del presente Acuerdo por el Acuerdo N°
13-2020 de 7 de octubre de 2020.

ACUERDO

12-2020

21/09/2020

29123

29/09/2020

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se maodifico el articulo 11 del presente Acuerdo
por el Acuerdo N° 12-2020 de 21 de septiembre
de 2020.

ACUERDO

9-2017

27/12/2017

28439

05/01/2018

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modificaron los articulos 11, 29 y 31 del
presente Acuerdo por el Acuerdo N° 9-2017 de
27 de diciembre de 2017.

ACUERDO

2-2016

03/02/2016

27971

18/02/2016

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se MODIFICA el numeral 4 del articulo 9 del
Texto Unico por el Acuerdo 2-2016 de 3 de
febrero de 2016.

ACUERDO

7-2015

19/08/2015

27853

25/07/2015

MODIFICAD
O POR

La presente norma ha sido modificada en el
articulo 3 del capitulo primero por el Acuerdo
7-2015 de 19 de agosto de 2015.

ACUERDO

02-2015

03/06/2015

27802

14/06/2015

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD

A la presente norma se le ha adicionado el
articulo 43 y modificado los articulos 8,9,10,14 y
15 por el Acuerdo 02-2015 de 3 de junio de

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:42
Pagina: 2/4




O PARCIALM
ENTE POR

2015.

ACUERDO

3-2014

06/08/2014

27606

25/08/2014

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico el articulo 25 del
Capitulo Il del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de
2011.

ACUERDO

10-2013

10/12/2013

27439-C

23/12/2013

REFORMAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se reformaron los formularios DS-01 y DS-02
adoptados por medio del articulo 42 del presente
Acuerdo por el Acuerdo 10-2013 de 10 de
diciembre de 2013.

ACUERDO

9-2013

03/12/2013

27433-A

13/12/2013

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico el articulo 8 del
Capitulo Il del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de
2021.

ACUERDO

1-2013

23/01/2013

27216

31/01/2013

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Los formularios DRA-1, DRA-2, DRA-4,
adoptados mediante el presente acuerdo,
visibles en los Anexos 2, 3 y 4, fueron
modificados por el acuerdo 1-2013 de 23 de
enero de 2013, y se adopta el Modelo de Aviso
de Cancelacion Voluntaria de Registro visible en
el Anexo 5.

ACUERDO

4-2011

27/06/2011

26836-C

26/07/2011

DEROGADO
PARCIALME
NTE POR

Los articulo 5 y 6, y el formulario DS-02,
denominado "Informe de Liquidez", contenido en
el anexo 1 de este acuerdo, fueron derogados
por el acuerdo 4-2011 de 27 de junio de 2011.

ACUERDO

3-2011

01/06/2011

26811

21/06/2011

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Este acuerdo fue modificado en el articulo 8, el
primer péarrafo del articulo 13, el numeral 7 del
articulo 37, y el formulario DRA-1, en su
pregunta C, Seccion VI, contentivo en el Anexo
1, por el acuerdo 3-2011 de 1 de junio de 2011.

REFERENCIAS ANTERIORES:

No. de
Norma

No. de
Gaceta

Fechade  Afectacion Comentario

Gaceta

Fecha de
Norma

Norma

ACUERDO |2-2004 |30/04/2004 |25051 17/05/2004 |DEROGA Y |Este acuerdo elimind el término "Casas de
ADICIONA P |Valores" de los articulos 1, 2, 30, 31, 32 y 33,
ARCIALMEN |derog6 los Titulos Primero, Quinto y Sexto, y
TE adoptd los formularios DRA-1, DRA-2, DS-1 y
DS-2 visibles en los Anexos 1, 2, 3 y 4,
respectivamente, y se derogan los formularios
DMI-1, DMI-2 y DMI-5 visibles en los anexos 1, 2
y 4, respectivamente el acuerdo 2-2004, y se
incluyen los formularios DRA-3 y DRA-4 visibles
en los Anexos 5y 6 del acuerdo 2-2004 de 30 de
abril de 2004.
DECRETO |1 08/07/1999 |23837 10/07/1999 |IDESARROLL |Este acuerdo desarrolla las disposiciones del
LEY A PARCIALM [Titulo Ill del decreto ley 1 de 8 de julio de 1999,
ENTE sobre casas de valores.

Jurisprudencia Constitucional

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:42
Pagina: 3/4




Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:42
Pagina: 4/4


http://www.tcpdf.org

