

Datos Generales

Gaceta N°:	26811
Fecha de la Gaceta:	21/06/2011
Norma:	ACUERDO
Número de Norma:	2-11
Fecha de la Norma:	01/04/2011
Autoridad:	COMISION NACIONAL DE VALORES
Vigencia:	A PARTIR DE SU PUBLICACION EN LA GACETA OFICIAL

Título:	POR EL CUAL SE DESARROLLAN LAS DISPOSICIONES DEL TÍTULO III DEL DECRETO LEY 1 DE 8 DE JULIO DE 1999, SOBRE CASAS DE VALORES, SE DEROGA EL TÍTULO PRIMERO DE LAS CASAS DE VALORES, TÍTULO QUINTO SOBRE CESE DE OPERACIONES, TÍTULO SEXTO SOBRE FUSIÓN DE CASAS DE VALORES Y SE MODIFICAN LOS ARTÍCULOS 1, 2, 30, 31, 32 Y 33 DEL ACUERDO NO. 2-2004 DE 30 DE ABRIL DE 2004 Y SE DEROGAN LOS ANEXOS 1, 2 Y 4 DEL ACUERDO NO. 2-2004 DE 30 DE ABRIL DE 2004.
Comentario:	Por medio de este acuerdo, se desarrollan las disposiciones del título III del decreto ley 1 de 8 de julio de 1999, sobre casas de valores, se deroga el título primero de las casas de valores, título quinto sobre cese de operaciones, título sexto sobre fusión de casas de valores y se modifican los artículos 1, 2, 30, 31, 32 y 33 del acuerdo 2-2004 de 30 de abril de 2004 y se derogan los anexos 1, 2 y 4 del acuerdo 2-2004 de 30 de abril de 2004.. TEMAS RELACIONADOS: COMISION NACIONAL DE VALORES, CASAS DE VALORES

Temas Relacionados

CASAS DE VALORES
COMISION NACIONAL DE VALORES

Referencias

ACUERDO 2-11						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
ACUERDO 2-11						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
ACUERDO	5-2024	22/05/2024	30054	17/06/2024	ADICIONADO PARCIALMENTE	La presente norma adicionó el numeral 7 al artículo 8, el numeral 13 y un párrafo al

					ENTE POR	artículo 9 del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011.
ACUERDO	2-2023	15/02/2023	29737	10/03/2023	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	La presente norma modifco el numeral 12 del articulo 8 del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011.
ACUERDO	8-2022	23/11/2022	29685	19/12/2022	ADICIONAD O Y MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	La presente norma adiciono parrafo final del articulo 14-B, y modifco los articulos 15, 42, 43,44 y 45 del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011.
ACUERDO	4-2022	15/06/2022	29568	30/06/2022	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	La presente norma modifco el parrafo del articulo 3 y el parrafo del articulo 46 del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011.
ACUERDO	2-2022	09/02/2022	29484	24/02/2022	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	La presente norma modifco los articulos 3 y el numeral 1 del articulo 17 del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011.
ACUERDO	1-2022	26/01/2022	29484	24/02/2022	ADICIONAD O Y MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	La presente norma modifco el numeral 13 del articulo 8, el articulo 15 y 21. Adiciono los articulos 14-A, 14-B, 14-C, y un Capitulo que comprende los articulos 41, 42, 43, 44, 45, 46 y 47 se corre la numeracion en los capitulos subsiguientes del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011.
ACUERDO	6-2021	18/08/2021	29378	02/09/2021	ADICIONAD O Y MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	La presente norma modifco los numerales 10 y 11 del articulo 3, adiciono un numeral al articulo 3 y por ultimo adiciono el articulo 3-A
ACUERDO	1-2021	26/05/2021	29302-A	07/06/2021	DEROGADO PARCIALME NTE POR	La presente norma derogo el articulo 21-A del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011 de la Comision Nacional de Valores.
ACUERDO	13-2020	07/10/2020	29151	11/11/2020	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se modificó el artículo 8, los numerales 9, 11 y 12 del artículo 9, los artículo 10, 16 y 19, el primer párrafo del artículo 21-A y el artículo 26 del presente Acuerdo por el Acuerdo N° 13-2020 de 7 de octubre de 2020.
ACUERDO	12-2020	21/09/2020	29123	29/09/2020	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se modifco el artículo 11 del presente Acuerdo por el Acuerdo N° 12-2020 de 21 de septiembre de 2020.
ACUERDO	9-2017	27/12/2017	28439	05/01/2018	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se modificaron los artículos 11, 29 y 31 del presente Acuerdo por el Acuerdo N° 9-2017 de 27 de diciembre de 2017.
ACUERDO	2-2016	03/02/2016	27971	18/02/2016	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se MODIFICA el numeral 4 del artículo 9 del Texto Único por el Acuerdo 2-2016 de 3 de febrero de 2016.
ACUERDO	7-2015	19/08/2015	27853	25/07/2015	MODIFICAD O POR	La presente norma ha sido modificada en el artículo 3 del capítulo primero por el Acuerdo 7-2015 de 19 de agosto de 2015.
ACUERDO	02-2015	03/06/2015	27802	14/06/2015	ADICIONAD O Y MODIFICAD	A la presente norma se le ha adicionado el artículo 43 y modificado los artículos 8,9,10,14 y 15 por el Acuerdo 02-2015 de 3 de junio de

					O PARCIALMENTE POR	2015.
ACUERDO	3-2014	06/08/2014	27606	25/08/2014	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La presente norma modifco el articulo 25 del Capítulo II del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2011.
ACUERDO	10-2013	10/12/2013	27439-C	23/12/2013	REFORMADO PARCIALMENTE POR	Se reformaron los formularios DS-01 y DS-02 adoptados por medio del artículo 42 del presente Acuerdo por el Acuerdo 10-2013 de 10 de diciembre de 2013.
ACUERDO	9-2013	03/12/2013	27433-A	13/12/2013	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La presente norma modifco el articulo 8 del Capítulo II del Acuerdo 2-11 de 1 de abril de 2021.
ACUERDO	1-2013	23/01/2013	27216	31/01/2013	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Los formularios DRA-1, DRA-2, DRA-4, adoptados mediante el presente acuerdo, visibles en los Anexos 2, 3 y 4, fueron modificados por el acuerdo 1-2013 de 23 de enero de 2013, y se adopta el Modelo de Aviso de Cancelación Voluntaria de Registro visible en el Anexo 5.
ACUERDO	4-2011	27/06/2011	26836-C	26/07/2011	DEROGADO PARCIALMENTE POR	Los artículo 5 y 6, y el formulario DS-02, denominado "Informe de Liquidez", contenido en el anexo 1 de este acuerdo, fueron derogados por el acuerdo 4-2011 de 27 de junio de 2011.
ACUERDO	3-2011	01/06/2011	26811	21/06/2011	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Este acuerdo fue modificado en el artículo 8, el primer párrafo del artículo 13, el numeral 7 del artículo 37, y el formulario DRA-1, en su pregunta C, Sección VI, contentivo en el Anexo 1, por el acuerdo 3-2011 de 1 de junio de 2011.

ACUERDO 2-11

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
ACUERDO	2-2004	30/04/2004	25051	17/05/2004	DEROGA Y ADICIONA PARCIALMENTE	Este acuerdo eliminó el término "Casas de Valores" de los artículos 1, 2, 30, 31, 32 y 33, derogó los Títulos Primero, Quinto y Sexto, y adoptó los formularios DRA-1, DRA-2, DS-1 y DS-2 visibles en los Anexos 1, 2, 3 y 4, respectivamente, y se derogan los formularios DMI-1, DMI-2 y DMI-5 visibles en los anexos 1, 2 y 4, respectivamente el acuerdo 2-2004, y se incluyen los formularios DRA-3 y DRA-4 visibles en los Anexos 5 y 6 del acuerdo 2-2004 de 30 de abril de 2004.
DECRETO LEY	1	08/07/1999	23837	10/07/1999	DESARROLLA PARCIALMENTE	Este acuerdo desarrolla las disposiciones del Título III del decreto ley 1 de 8 de julio de 1999, sobre casas de valores.

Jurisprudencia Constitucional

